Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 6

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1161/2025

Indica ao Prefeito a revitalização da quadra de esportes e

vestiário anexo, localizada no cruzamento da Rua Pedro

Welter e Rua Estefano Klein, no Conjunto Residencial

Sol de Maio, no Bairro Três Lagoas.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a revitalização da quadra de esportes e vestiário anexo, localizada no cruzamento da Rua Pedro

Welter e Rua Estefano Klein, no Conjunto Residencial Sol de Maio, no Bairro Três Lagoas.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação de revitalização da quadra de esportes e

do vestiário anexo, localizada no cruzamento da Rua Pedro Welter e Rua Estefano Klein, no

Conjunto Residencial Sol de Maio, no Bairro Três Lagoas, cuja situação atual compromete

gravemente sua utilização pela comunidade.

Durante visita técnica realizada no local da quadra de

esportes e suas instalações anexas, constatou-se o avançado estado de deterioração da estrutura

física, bem como o abandono completo do espaço, comprometendo não apenas o uso da área

para fins esportivos e comunitários, mas também colocando em risco a segurança e saúde pública

da população. As principais constatações foram:

• Acúmulo de lixo nas dependências internas e externas, o

que favorece a proliferação de vetores como roedores, insetos e escorpiões, além de representar

risco biológico.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 6

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

• Depredação estrutural visível no vestiário, com infiltrações,

teto danificado, paredes com mofo, ausência de manutenção nos sanitários e completa

inutilização dos espaços internos.

• Cobertura da quadra avariada ou ausente, com danos nas

estruturas metálicas, comprometendo a segurança dos frequentadores.

• Presença de pichações, vandalismo e sinais de uso indevido

do espaço para fins alheios à prática esportiva e comunitária.

• Risco de acidentes e contaminações em decorrência do

abandono e da precariedade estrutural atual.

Diante do exposto, a revitalização urgente da quadra de

esportes e do vestiário anexo se faz necessária não apenas como medida de valorização do

espaço público, mas principalmente como instrumento de promoção da saúde, do esporte, do

lazer e da cidadania. Além disso, a recuperação do espaço contribuirá para afastar práticas

inadequadas e inseguras, promovendo o uso positivo por parte da comunidade, em especial

crianças e jovens.

A ação é plenamente justificável nos termos da função social

dos equipamentos públicos e em alinhamento com os princípios constitucionais da dignidade da

pessoa humana, do direito à saúde, ao esporte e à convivência comunitária.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2025.

Valentina

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 6

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 4 | 6

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 5 | 6

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 6 | 6

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
C

E
-F

05
7-

27
E

E
-2

41
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CFCE-F057-27EE-241A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALENTINA ROCHA VIRGINIO (CPF 092.XXX.XXX-06) em 28/04/2025 11:22:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CFCE-F057-27EE-241A

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CFCE-F057-27EE-241A